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Punkt 81: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.

Fraværende Thomas Kielgast, Rikke Kornval



Punkt 82: Afsluttende evaluering Fælles fremtid

2023-000682

Indstilling
Velfærdsforvaltningen og Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller, at Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget,
Børneudvalget, Skoleudvalget, Socialudvalget, Økonomiudvalget og Køge Byråd:

1. tager afsluttende evaluering af Fælles Fremtid til efterretning
2. drøfter videreførelse af Fælles Fremtids metode og indsatser.

Baggrund og vurdering
Boligområdet Ellemarken var i foråret 2020 centrum for en række utrygskabende hændelser. 

Køge Byråd bevilligede den 25. august 2020 3 mio. kr. til en 2-årig handleplan til projekt "Fælles fremtid" med formålet:

1. at stoppe uro/kriminalitet og bryde fødekæden til bander
2. øge tryghed i boligområdet

Covid19-restriktioner medførte, at projektperioden blev forlænget til 30. juni 2023.

Målgruppen for projektet er:

1. den "hårde kerne" af kriminelt aktive - primært 18+
2. unge under 18 år med behov for forebyggende indsats
3. fremskudt beskæftigelsesrettet indsats 30+ hvor hele familiens situation indtænkes i forhold til de unge.

Ved projektets opstart har politi og kommune udarbejdet en kortlægning af ungemålgruppen. Denne kortlægning har
dannet grundlag for indsatserne rettet mod bandeadfærd og bekæmpelse af kriminalitet.

Udvalgte resultater
Fælles fremtid er bygget op omkring tre projektspor. Resultater og effekt af indsatserne, er løbende blevet
evalueret. Afsluttende evaluering er vedlagt som bilag.
1. Forstærket indsats overfor bandeadfærd og bekæmpelse af kriminalitet

Politiaktion i februar 2022 hvor 15 blev anholdt og 11 dømte har øget den oplevede beboertryghed i området.
Tryghedsmåling i juni 2023 viser en markant stigning i oplevet tilfredshed og tryghed blandt beboerne. Særligt
blandt de unge. 72% i 2023 mod 63% i 2021 var "glade" eller "meget glade" for at bor i Ellemarken. 70% i 2023
mod 55% i 2021 føler sig grundlæggende trygge i området.
Via Fremtidsklubben og det tværgående pavillonteam har 44 unge i alderen 17-28 år fået en håndholdt indsats.
Heraf var 27 unge 30. juni 2023 i uddannelse eller havde lærerplads/praktik og 13 i fritidsjob- eller ordinært job.
31 unge har gennem Jobplaneten fået lokale lommepenge- og fritidsjob. 7 erhvervsrettede faggruppeforløb er
gennemført i området med deltagelse af lokale unge.

2. Fremskudt helhedsorienteret og forebyggende indsats (Pavillonen)

Etablering af et tværgående pavillonteam på tværs af forvaltninger og helhedsplan har skabt helhedsorienterede og
fleksible borgerløsninger.
Medarbejdernes fremskudte indsats og synlighed i området har særligt brobygget til målgruppen af unge og borgere
med anden etnisk baggrund
Ud fra en faglig vurdering har den fremskudte indsats skabt øget adgang til en gruppe kvinder, udsat for negativ
social kontrol.
Lokale partnerskaber og aktiviteter understøtter og øger lokalt ejerskab og borgerinddragelse

3. Justering af kernedrift.

Et styrket og tæt tværgående samarbejde mellem familieafdelingens forebyggende rådgivere og Ellemarkskolen
klubmedarbejdere har sikret bedre adgang til ungegruppen og de mest sårbare unge.
Med etablering af pige- og drengecafeen er antallet af piger og drenge, der oplever et positivt ungefællesskab og
god voksenrelation øget.
Pigecafeen har brobygget til en gruppe piger i 6.-9. klasse, der ikke tidligere har benyttet skolens klubtilbud



Overordnede konklusioner og læring
I perioden juni 2020 - juni 2023, hvor Køge Kommune, politi, boligselskab og boligsocial helhedsplan har samarbejdet
om at fremme tryghed og bekæmpe kriminaliteten i boligområdet, viser seneste tryghedsmålingen og politiets data vedr.
kriminaliteten i området, at:

1. Kriminaliteten er faldet og at færre af de helt unge har en relation til banderne i boligområdet end tidligere
2. Beboerne i boligområdet føler sig mere trygge ved at bo og leve i Ellemarken 

Med udgangspunkt i den samlede evaluering af Fælles fremtids indsatser, effekt og metode kan det i øvrigt konkluderes
at: 

Der er en positiv effekt af det tværgående team. Muligheden for at arbejde håndholdt med udvalgte målgrupper og
indsatser, sikrer fleksible og hurtige løsninger i tværfaglige lokale partnerskaber.
Helhedsorienterede løsninger i komplekse sager kræver nytænkning og samspil på tværs af fagligheder og sektorer,
så de rette løsninger for borgerne - og sammen med borgeren -  kan findes.
Det er vigtigt med strategisk forankret og tydelige fælles mål for indsatsen, som er politisk besluttet.
Datadrevenindsats understøtter mål og indsatser.
Fastholdelse af opnåede resultater omkring tryghed og kriminalitetsforebyggelse i Ellemarken kræver vedholdende
indsatser og fokus.

Det er forvaltningens vurdering af Fælles fremtids indsatser og metode kan overføres til andre boligområder, såfremt de
tilpasses lokale forhold og målgrupper. Den fysiske platform kan optimeres ved etablering i boligområdernes kultur- eller
beboerhuse.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune i forbindelse med sagen.

Beslutning
Ad. 1. Taget til efterretning.
Ad. 2. Drøftet.

Bilag

Afsluttende evaluering Fælles fremtid august 2023



Punkt 83: Orientering om tryghedsundersøgelse i boligområdet Ellemarken

2023-000682

Indstilling
Velfærdsforvaltningen anbefaler, at Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget, Børneudvalget og Skoleudvalget

1. tager orienteringen om tryghedsmåling i boligområdet Ellemarken til efterretning.

Baggrund og vurdering
Byrådet godkendte i august 2020 en 2-årig handleplan til forebyggelse af utryghed og kriminalitet i Ellemarken - Projekt
Fælles fremtid. Projektperioden udløb juni 2023, og udvalgene orienteres i september for en samlet afsluttende evaluering
af indsatsen.

Som en del af handleplanen, er der udarbejdet en tryghedsundersøgelse blandt beboerne i Ellemarken som baseline og
retningslinje for indsatserne under Fælles Fremtid. Baselinemålingen er gennemført efteråret 2021 og præsenteret for
udvalgene marts 2022. I juni 2023, ved Fælles fremtids afslutning, er tryghedsundersøgelsen gentaget. 

Tryghedsundersøgelse 2023
I alt har 1540 beboere modtaget et spørgeskema digitalt i Ellemarken. Heraf har i alt 468 beboere svaret, hvilket er
en svarprocent på 30. Trods en lidt lavere svarprocent end 2021 (41%), vurderes svarprocenten stadig
tilfredsstillende. Der er opfølgende gennemført i alt 22 dybdegående telefoninterviews med repræsentativt udvalgte
borgere. 

Ellemarken er blevet et bedre og mere trygt sted at bo
Tryghedsundersøgelsen fra 2023 konkluderer, at der fra efteråret 2021 til sommeren 2023 er sket en stigning i oplevet
tilfredshed og tryghed blandt alle beboere i Ellemarken. Særligt er de unge (18-29-årige) blevet gladere for og tryggere
ved at bo i området.

72 pct. er enige i at Ellemarken er et godt sted at bo – en stigning på 9 pct. fra 2021.
Trygheden er steget i alle aldersgrupper, og 70 pct. er enige i at Ellemarken er blevet et tryggere sted at bo – en
stigning på 15 pct. fra 2021.
Stigningen i trygheden skyldes færre utryghedsskabende forsamlinger og mindre synlig stofhandel.
Interviews peger også på, at både den omfattende politiindsats i februar 2022 gjorde en stor forskel. Og at de
løbende initiativer fra boligselskab, kommune og helhedsplan har en effekt på oplevelsen af tryghed.
Ellemarken fremhæves for sine billige og gode boliger og for at området er velholdt og velfungerende.
Sammenhold og naboskab opleves som faldende

I henhold til Justitsministeriets "tryghedsundersøgelse 2022", er den oplevede tryghed i Ellemarken nu på niveau med
andre lignede boligområder i Danmark. 

Udviklingspotentialer
Trivslen og trygheden er altså øget i Ellemarken, men tryghedsundersøgelsen peger på, at de bagvedliggende problemer
stadig kan være en udfordring:

De mest utrygskabende faktorer i området er fortsat ”åbenlys stofhandel” og ”unge, der samles i grupper”.
Beboerne fortæller, at grupperne og stofhandelen er blevet mindre synlig, men stadig foregår i mindre omfang. Det
sker f.eks. i kældre og uden for overvågningskameraernes rækkevidde.
Beboerne peger i undersøgelsen på, at de frygter, at problemerne vender tilbage, når de anholdte fra politirazziaen i
2022 igen er på fri fod. 

Forvaltningen anbefaler derfor et vedvarende fokus på indsatser målrettet tryghed og kriminalitetsforebyggelse i
Ellemarken for at fastholde den positive udvikling i boligområdet.

Kommunikation
Lokal pressemeddelelse.
Hovedkonklusionerne i tryghedsundersøgelsen uddeles samtidig til beboernes postkasser.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune i forbindelse med sagen.



Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

kort præsentationsversion tryghedsmåling 2023



Punkt 84: Ekstern evaluering af forsøg med forberedelsestid

2022-023012

Indstilling
Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller, at Børneudvalget

1. godkender ekstern evaluering af forsøg med forberedelsestid.

Baggrund og vurdering
Med budget 2023 afsatte Byrådet en pulje til fastholdelse og rekruttering, herunder 2,0 mio. kr. til forsøg med
forberedelsestid. Forvaltningen foreslår, at prøvehandlingerne i 2023 evalueres af et eksternt konsulentfirma.

Børneudvalget fik på august-mødet forelagt en foreløbig erfaringsopsamling, som viste god effekt af prøvehandlingerne.
Da resultaterne har givet anledning til mediebevågenhed samt interesse fra andre kommuner, foreslår forvaltningen, at den
endelige evaluering af indsatserne i 2023 forestås af et eksternt konsulentfirma.

Forvaltningen har været i kontakt med to analysefirmaer, der begge har godt kendskab til dagtilbudsområdet. Begge var
interesserede i at påtage sig opgaven, men kun det ene havde mulighed for at gennemføre evalueringen indenfor den
fastsatte tidsramme.

Der er derfor modtaget tilbud fra et analysefirma, der vurderes kvalificeret til at varetage opgaven. Analysen vil bygge på
analyse af data, fx sygefravær, som forvaltningen leverer, og derudover fokusgruppeinterview, som giver mulighed for at
komme i dybden og uden at skulle involvere større grupper af pædagoger og ledere, så der ikke trækkes for mange
ressourcer fra kerneopgaven i dagtilbuddene.

Økonomi
Udgiften til analysen beløber sig til maksimalt 100.000 kr., som afholdes inden for den eksisterende ramme.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 85: Sundhedspolitik - indsatser på dagtilbuds- og familieområdet

2023-016517

Indstilling
Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller, at Børneudvalget

1. drøfter sundhedsindsatser på dagtilbuds- og familieområdet.

Baggrund og vurdering
I august 2023 godkendte Byrådet en ny sundhedspolitik for Køge Kommune. De gennemgående temaer i
sundhedspolitikken er:

1. En barndom og ungdom i trivsel
2. En hverdag og fritid med sunde muligheder
3. Sunde lokalsamfund og fællesskaber
4. Lige adgang til sundhed
5. Flere gode leveår

I forbindelse med sundhedspolitikken skal alle fagudvalg drøfte og udvælge sundhedspolitiske indsatser på eget
fagområde. I forbindelse med de sundhedspolitiske indsatser tages der udgangspunkt i tre overordnede principper:

1. Vi skaber løsninger og initiativer sammen med borgere, erhvervsliv, lokalsamfund og på tværs af fagområder og
sektorer. Vi inviterer til og samarbejder i gode relationer og forpligtende fællesskaber.

2. Vi tager udgangspunkt i dem, det handler om og deres perspektiver på det sunde og gode liv.
3. Vi måler på effekten af vores indsatser. Ambitionen er, at vi kan se forbedringer i Køge Kommunes sundhedsprofil

ved kommende målinger. 

Børne- og Uddannelsesforvaltningen arbejder særligt inden for temaet ”En barndom og ungdom i trivsel” og har en række
igangværende og kommende initiativer i den forbindelse.

På dagtilbudsområdet er der en lang række indsatser og aktiviteter, der retter sig mod børns sundhed.

Sunde kostvaner er grundlaget for madordningerne i dagtilbuddene, hvor der også er målsætninger ift. andelen af
økologiske varer i maden, begrænsning af sukkerindhold mv. Derudover har dagtilbuddene kostpolitikker, og flere
dagtilbud arbejder med 'fra jord til bord' med køkkenhaver, frugttræer og drivhuse.

Krop, sanser og bevægelse er et de seks læreplanstemaer, hvorfor der er en lang række aktiviteter i dagtilbuddene, der i
forvejen er indarbejdet i det daglige pædagogiske arbejde med børnene. Det er fx gå- og cykelture, aktiviteter på
legepladsen, boldspil, yoga, rytmik, gymnastik mv., ligesom der arbejdes målrettet med lege, hvor grundlaget er, at børn
skal bruge kroppen på mange forskellige måder. Legepladsfornyelsen for et par år siden sikrede legeredskaber, der
understøtter børns alsidige motoriske udvikling, og læringsmiljøerne indendørs understøtter børns naturlige lyst til at
bevæge sig.

Der arbejdes med, at børn bliver selvhjulpne - børnene går selv, bærer tasken selv mv., så de bruger kroppen så meget,
som de kan. Forældre understøttes også i at udvikle børnenes selvhjulpenhed.

Derudover arbejdes der med børnenes motorik ifm. Trasmo, og størstedelen af dagtilbuddene benytter tilbuddet Leg og
bevægelse i Springcenteret. Dagtilbuddene indgår endvidere i Bevæg dig for livet, hvor fx 'Foreninger på hjul' i nogle
tilfælde handler om kropslig aktivitet.

Der er generel opmærksomhed på hygiejne, og tre dagtilbud deltager i et hygiejneprojekt (pilotprojekt) med bl.a.
hygiejnesygeplejerskerne.

Med udgangspunkt i de mange tiltag og aktiviteter på dagtilbudsområdet, der i forvejen retter sig mod børns sundhed,
foreslås at der ikke igangsættes nye initiativer, men at de eksisterende tiltag understøttes og yderligere styrkes. Herunder
fx Leg og bevægelse, hvori et nyt projekt 'Tumletid' kan indgå.

På Familieområdet er kerneopgaven børn og unges trivsel, uanset om man arbejder i Tandplejen, Sundhedstjenesten,
Familiecentret eller en af Familieafdelingens øvrige afdelinger. En barndom og ungdom i trivsel er derfor et



sundhedspolitisk tema, som i forvejen er rammesættende for familieområdet.

Ud over de eksisterende tiltag på familieområdet er der en række nye initiativer på vej. Det drejer sig bl.a. om følgende
projekter:

Projekt F for Far  
Er du for sød 
STIME (Styrket Tværsektoriel Indsats for børns og Unges Mentale sundhed).
Min Magiske Mave

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune i forbindelse med drøftelsen.

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Fagudvalgenes sundhedspolitiske indsatser - F for Far

fagudvalgenes sundhedspolitiske indsatser - Er du for sød

Fagudvalgenes sundhedspolitiske indsatser - STIME

Fagudvalgenes sundhedspolitiske indsatser - Min Magiske Mave

Fagudvalgenes sundhedspolitiske indsatser - TumleTid



Punkt 86: Børneudvalgets inspirations- / temamøder 2024

2022-023238

Indstilling
Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller til Børneudvalget,

1. at der reserveres tid til inspirations- / temamøder 2024 i februar, april, maj, oktober og december 2024
2. at udvalget fremkommer med forslag til indhold i inspirations- / temamøderne.

Baggrund og vurdering
Børneudvalget godkendte på mødet den 6. september 2023, at udvalgets møder afvikles den 1. onsdag i mødemånederne
kl. 16.00 - 18.00:

Januar
Marts
Juni
August
September
November

dog med følgende undtagelser:

Juni måneds møde holdes 29. maj, pga. grundlovsdag.
August måneds møde holdes 14. august, pga. sommerferien.

Herudover godkendte udvalget, at der reserveres tid til inspirations-/temamøder og besøg i de måneder, hvor der ikke
afholdes udvalgsmøder:

Februar
April
Maj
Oktober
December

Endelig godkendte udvalget, at møderne holdes som fysiske møder.

Byrådet har på mødet den 26. september 2023 ligeledes godkendt ovenstående mødekalender for Børneudvalget 2024.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune i forbindelse med sagen.

Beslutning
Ad. 1. Der reserveres tid til inspirations- / temamøder den 1. onsdag i månederne februar, april, maj, oktober og december
2024, kl. 16.00 - 18.00.
Ad. 2. Forslag til indhold i inspirations- / temamøder i 2024 drøftet.



Punkt 87: KL's Børn og Unge Topmøde 2024

2022-023238

Indstilling
Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller til Børneudvalget,

1. at tilmelding til Børn og Unge Topmøde 2024 drøftes, herunder indkvartering og transport.

Baggrund og vurdering
Det kommende Børn og Unge Topmøde afholdes i Aalborg i dagene den 1. - 2. februar 2024.

I lighed med tidligere år ønsker Børne- og Uddannelsesforvaltningen en tilkendegivelse fra udvalgets medlemmer
omkring:

deltagelse i Topmødet
indkvartering under Topmødet (én eller to overnatninger)
transport til / fra Aalborg (egen transport, tog eller fly).

Økonomi
Udgifterne i forbindelse med topmødet afholdes inden for den afsatte økonomiske ramme.

Beslutning
Drøftet.



Punkt 88: Information til Børneudvalget

Kommunikation
Der er lagt følgende under Børneudvalget - Information:

Månedsopfølgning pr. 31. august 2023:
Månedsopfølgningen på Børneudvalget er tilknyttet Børneudvalgets Information.

Opgørelsen viser en forbedring inden for servicerammen og der er således aktuelt ikke behov for den varslede overførsel
fra områderne uden for servicerammen i 3. økonomiske redegørelse. Derfor afventer denne beslutning årsregnskabet.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Månedsopfølgning pr. 31. august 2023 - Børneudvalget



Punkt 89: Meddelelser og spørgsmål - åben

Beslutning
Direktøren orienterede om kommende fagligt arrangement på dagtilbudsområdet den 11. oktober 2023, kl. 16.30 - 18.00
på Comwell, Køge, hvor udvalget er velkomne.



Punkt 90: Lukket: Meddelelser og spørgsmål - lukket



Punkt 91: Lukket: Underskriftsblad BU
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